
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1683/2021 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.008431/2021-01
Santo André-SP, 30 de abril de 2021.

Norma�za as regras que regulamentam as atribuições e orientações efetuadas
por docentes colaboradores do PPG-EBM

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições legais, considerando a Reunião Ordinária nº
03/2021, realizada em 29 de Abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Norma�zar os critérios para a definição de docentes orientadores para os discentes do PPG-EBM.

Art. 2º Todos os discentes que possuem como orientadores docentes colaboradores do PPG-EBM, deverão ter
um coorientador que seja docente permanente do programa.

§ 1º Todos os discentes na situação acima exposta deverão apresentar um requerimento junto à secretaria da
Pós-Graduação definindo um coorientador, no prazo de até 30 dias a ser contado a par�r da publicação desta
portaria.

§ 2º Para os discentes que não apresentarem este requerimento dentro do prazo estabelecido, a coordenação
fará a indicação.

Art. 3º Docentes colaboradores do PPG-EBM poderão realizar apenas uma das seguintes a�vidades:

I - Orientar ou coorientar até um aluno de mestrado;

II - Par�cipar de a�vidades de ensino em disciplinas do programa.

Parágrafo único As restrições valem para cada ano calendário, isto é, em um ano que o docente tenha
orientado alunos, este não poderá ministrar aulas no programa e vice-versa.

Art. 4º Realizar pelo menos 1 publicação em periódico indexado, extrato Qualis A e B do comitê Engenharias IV
nos úl�mos 4 anos, tendo discente do PPG como coautor.

Art. 5° Docentes enquadrados na categoria colaborador poderão mudar para a categoria de docente
permanente ou visitante, caso atendam os critérios para estas categorias, durante os ciclos de
recredenciamento do programa.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a par�r da data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

PUBLIQUE-SE.

Boletim de Serviço nº 1045 
4 de maio de 2021

Página 24



(Assinado digitalmente em 30/04/2021 17:10)
PATRICIA APARECIDA DA ANA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGEBM (11.01.06.32)
Matrícula: 1760474

Para verificar a auten�cidade deste documento entre em h�p://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1683, ano: 2021, �po: PORTARIA, data de emissão: 30/04/2021 e o código de

verificação: 8813db3ef5

Boletim de Serviço nº 1045 
4 de maio de 2021

Página 25


